Tome I.

non est contra genera servitutum.

§. 3. Sed si quæritur, quis possessoris, quis petitoris partes sustineat, sciendum est possessoris partes sustinere, si quidem tigna immissa sint, eum qui servitutem sibi deberi ait: si verò non sunt immissa, eum qui negat.

Distinctio possessoris et petitoris.

§. 4. Et si quidem is obtinuerit qui servitutem sibi defendit, non debet ei servitus cedi: sive rectè pronunciatum est, quia habet: sive perperam, quia per sententiam non debet servitus constitui, sed quæ est declarari. Planè si non utendo amisit dolo malo domini ædium, post litem contestatam restitui ei oportet, quemadmodum placet in domino ædium.

De eventu judicii.

§. 5. Aristo Cerellio Vitali respondit, non putare se ex taberna casearia fumum in superiora ædificia jure immitti posse, nisi ei rei servitus talis admittatur. Idemque ait, et ex superiore in inferiora non aquam, non quid aliud immitti licet: in suo enim alii hactenus facere licet, quatenus nihil in alienum immittat: fumi autem, sicut aquæ, esse immissionem. Posse igitur superiorem cum inferiore agere, *jus illi non esse id ita facere.* Alfénius denique scribere ait, posse ita agi, *jus illi non esse in suo lapidem cædere, ut in meum fundum fragmenta cadant.* Dicit igitur Aristo, eum qui tabernam caseariam à Minturnensibus conduxit, à superiore prohiberi posse fumum immittere; sed Minturnenses ei ex conducto teneri: agique sic posse dicit cum eo qui eum fumum immittat, *jus ei non esse fumum immittere.* Ergo per contrarium agi poterit, *jus esse fumum immittere:* quod et ipsum videtur Aristo probare. Sed et interdictum *uti possidetis* poterit locum habere, si quis prohibeatur qualiter velit suo uti.

De servitute fumi, aquæ vel alius rei immittendæ.

contraire, qu'il y a aussi une action pour prétendre qu'on a ce droit; et Ariston paroît lui-même être de cet avis. On auroit aussi en ce cas un interdit ou une action pour se maintenir en possession de son droit, si on se trouvoit troublé par quelqu'un dans l'usage qu'on en feroit.

6. Pomponius, au livre quarante-un des leçons, paroît douter qu'on puisse établir une servitude par laquelle quelqu'un acqueriroit ou abandonneroit le droit de faire sur lui une fumée légère, par exemple, celle du foyer. Il ajoute qu'une pareille convention ne donne aucune action; de même que si quelqu'un s'étoit fait accorder le droit de faire du feu chez lui, de s'y asseoir, d'y laver.

7. Il pense cependant que cette servitude peut quelquefois être imposée; car, comme Quintilla avoit construit un tuyau par lequel elle conduisoit la fumée de ses bains jusqu'à la maison d'Ursus Julius, on a décidé qu'on pouvoit imposer une pareille servitude.

9. Paul au liv. 21. sur l'Edit.

Si vous bâtissez sur l'endroit qui me doit la servitude de chemin, je réclamerai mon droit, et si j'en donne la preuve, je vous empêcherai de bâtir. Julien écrit aussi que si le voisin, en bâtissant, se met dans le cas de ne plus recevoir ma gouttière sur son terrain, je puis réclamer le droit que j'ai de faire avancer ma gouttière sur lui; comme nous l'avons dit à l'égard du chemin. Si l'y a encore rien de bâti, celui à qui est dû l'usufruit ou la servitude de chemin, peut réclamer son droit; néanmoins si l'édifiée est déjà construite, celui à qui la servitude de chemin est due pourra bien la réclamer; mais l'usufruitier ne pourra plus revendiquer son droit, parce que son usufruit est éteint. Aussi Julien pense qu'en ce cas il a besoin de recourir à l'action de la mauvaise foi. Dans l'espèce contraire, si vous bâtissez à l'endroit où je vous dois un passage par mon fonds, j'aurai raison de prétendre que vous n'avez pas le droit de bâtir, ni d'avoir un bâtiment en cet endroit; de même que si vous bâtissiez sur mon terrain.

1. On conserve la servitude de chemin lorsqu'on en fait usage, soit qu'on se serve d'un chemin plus large ou plus étroit; de

§. 6. Apud Pomponium dubitatur libro quadragesimoprimo lectionum, an quis possit ita agere, *licere fumum non gravem, putà ex foco, in suo facere, aut non licere?* Et ait, magis non posse agi: sicut agi non potest, *jus esse in suo ignem facere, aut sedere, aut lavare.*

§. 7. Idem in diversum probat: nam et in balineis, inquit, vaporibus cum Quintilla cuniculum pergentem in Ursi Julii instruxisset, placuit potuisse tales servitudes imponi.

9. Paulus lib. 21. ad Edictum.

Si eo loco per quem iter mihi debetur, tu ædificaveris, possum intendere, *jus mihi esse ire agere*: quòd si probavero, inlibebo opus tuum. Item Julianus scripsit: Si vicinus in suo ædificando effecerit ne stillicidium meum reciperet, posse me agere de jure meo, id est, *jus esse immittendi stillicidium*: sicut in via diximus. Sed si quidem nondum ædificavit, sive usumfructum sive viam habet, *jus sibi esse ire agere, vel frui*, intendere potest: quòd si jam ædificavit dominus, is qui iter et actum habet, adhuc potest intendere jus sibi esse: fructuarius autem non potest; quia amisit usumfructum: et ideò de dolo actionem dandam hoc casu Julianus ait. Contrà si in itinere quod per fundum tibi debeo ædifices, rectè intendam, *jus tibi non esse ædificare, vel ædificatum habere*: quemadmodum si in area mea quid ædifices.